
52

Česká republika patří k zemím s vysokou mírou
problémů působených alkoholem a s nejvyšší spo-
třebou piva na jednoho obyvatele. Z těchto důvodů
bychom měli této zprávě věnovat velkou pozor-
nost.

Nejprve autoři uvádějí nejúčinnější způsoby
prevence problémů působených alkoholem.
ZZvvllááššttěě  ddooppoorruuččuujjíí::
– Snižování celkové spotřeby alkoholu.
– Zvyšování ceny alkoholických nápojů (tj. jejich

vyšší zdanění).
– Energicky prosazovat zákonná opatření týkající

se dostupnosti alkoholu pro děti a dospívající.
– Prosazovat omezení týkající se alkoholu u řidi-

čů.
– Omezovat počet míst, kde se alkohol prodává.
– Omezovat reklamu alkoholických nápojů.
– Zajistit včasnou léčbu pro lidi, kteří mají s alko-

holem problémy.
V další části zpráva porovnává situaci v jednot-

livých zemích světa. Jak z tohoto srovnání vychází
Česká republika?

• Snad jediné, s čím můžeme být spokojeni, je
skutečnost, že patříme mezi 18 zemí, které mají
uzákoněnu nulovou hranici alkoholu v krvi
u řidičů (už dávky kolem 0,1 promile zvyšují
riziko dopravní nehody).

• Česká republika nemá jako jedna z mála evrop-
ských zemí zavedeny povinné licence na prodej
alkoholických nápojů.

• Česká republika, na rozdíl od řady zemí, neome-
zuje dobu prodeje alkoholu ani četnost míst, kde
se alkohol prodává.

• Česká republika, na rozdíl od mnoha zemí, neo-
mezuje reklamu alkoholických nápojů.

• Česká republika patří k zemím s nejlevnějšími
alkoholickými nápoji, ať už vztaženo k ceně
nealkoholických nápojů nebo k hrubému národ-
nímu produktu.
Tato zpráva by měla být důvodem ke konkrét-

ním krokům, protože alkohol zhoršuje zdravotní
stav zdejší populace i konkurenceschopnost pra-
covní síly.

Zpráva Světové zdravotnické organizace 
o globální situaci:
Politická opatření ve vztahu k alkoholu
(Global Status Report: Alcohol Policy.
Světová zdravotnická organizace, Ženeva 2004)

Nešpor K.

Dodáno redakci: 16. 8. 2004 Prim. MUDr. Karel Nešpor, CSc.
Psychiatrická léčebna Bohnice, Praha

psychiatrie_1_2005  8.2.2005  15:56  Str. 52


